& in verbis prædicatorum exultat. Quia ergo audi-
toribus ad meliora surgentibus, eorum quoque præ-
dicatoribus gratia multiplicatur, Propheta dicit:
[*Spiritus quoque elevavit me, & affumpsi me.*] Inde
enim prædicator magis ac magis elevatur & assimi-
latur, tunc auditor ad meliorem vitam mutatur. Sed
querendum nobis est, cùm spiritus mentem non
elevet nisi assumperit, cur prius elevavit , & post-
modum dicitur, *Affumpsi?* Sed hoc loco *Affump-*
si dictum est, constanter tenuit. Nam sunt non
nulli quos elevat spiritus, sed non assumit: quorum
& intellectus ad spiritualia emicat, sed tamen vita in
factis carnalibus remanens, intellectui non concor-
dat. Balaam namque per prophetam spiritum eleva-
tus erat, sed assumptus non erat: quia & veraciter *Num. 23, 2.*

B potuit longè post futura prospicere, & tamen à ter-
renis desideriis mentem noluit separare. Sed quia
Propheta sanctus scientiam elevatus est, & vitam par-
ter assumptus; jam qualis in prædicationem pergit,
audiamus : [*Et abi amarus in indignatione spiritus
mei.*] Penlate, fratres charissimi, cui dona sancti
spiritus creverant, cur amarus abibas? An omne
cor quod idem spiritus assumit, amarum in indi-
gnatione suis spiritus facit? Unde sciendum est, quia
cui adhuc præsens vita dulcis est, etiam si verbum
Dei loqui videatur, elevatus & assumptus prædica-
tor non est. Mentem enim quam Spiritus sanctus
replet, in amaritudinem temporalium & delectatio-
nem æternorum commovet. Dulce enim est esse in
rebus humanis, sed ei qui adhuc de célestibus gau-
dia nulla gaudavit: quia quanto minus éterna intel-
ligit, tanto delectabilius in temporalibus requiescit.
C At si quis jam cordis ore gustaverit, quæ stirila dul-
cedo célestium præmiorum, qui illi hymnidici An-
gelorum chori, quæ incomprehensibilis visio sanctæ
Trinitatis: huic quanto illud dulce sit quod intus
videt, tanto in amaritudinem veritutis omne quod
foris sustinet. Rixatur secum de his quæ malè egisse
se recolit: & sibi meti ipsi displicet, cùm ei ille place-
re jam cœperit qui omnia creavit. Reprehendit se de
cognitionibus, insequitur de verbis, & punit flen-
do de factis. Supernis inhiat, terrena jam omnia
per mentis despectum calcat. Et quamdiu illud quod
desiderat, adhuc per speciem non habet, flere dulce
habet, seseque continuo lamentis affligere. Et quia
necedum se esse in patria, ad quam creatus est, vi-
det, in hujus vita exilio nil ei plus aliud quam sua
amaritudine placet. Dignatur itaque subjacerem
temporalibus, & ardenter suspirat æternis. Unde recte
quoque per Salomonem dicitur : *Eo quod in multa Ecl. 1, 1.*
*sapientia multa sis indignatio: & qui apponit scien-
tiā, apponit dolorem.* Cælesti etenim cognoscentes,
terrenis animum subdere deditnamur. Et dum
plus sapere incipiimus, de his quæ malè egimus, no-
bilis irascimur, & sit in multa sapientia multa in-
dignatio: quia quanto plus proficiimus in cognitio-
ne, tanto nobis indignamur amplius de perverso
opere. Atque cum scientia dolor crescit: quia quanto
magis éterna cognoscimus, tanto magis esse nos *ps. Bon.*
in hujus exilijs miseria dolemus. Vel sicut in transla-
tione alia dicitur: *Et qui addit scientiam, addit la-
borem.* Quid enim scire incipiimus quæ sint célestia
gaudia, cō magis ut errorum nostrorum laqueos
possimus evadere, flendo laboramus. In multa ergo
sapientia multa est indignatio: quia si æterna jam
sapimus, concupiscere temporalia deditnamur.
Si æterna jam sapimus, nosmetipos despiciimus
egisse hoc quod nos potuit ab æternitatis amore
separare. Reprehendit semetipsum conscientia,
accusat quod legit, damnat per pœnitentiam quod
accusat, sit rixa in animo, parturiens pacem
cum Deo. Sic Achab rex iniquus à propheta re-
prehensus, cùm contra se divinam sententiam
audisset, pertinuit, & magno mærore deprehen-
sus est, ita ut prophete suo Dominus diceret: *De pess.
diss. 3, c. 5.* *ms. Ach.*

S. Greg. Tom. I.

HHh i

§. Reg. 21. c

*Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia A
iguanum humiliatus est mei causa, non inducam malum
in diebus ejus. In quibus Domini verbis pensandum
est quomodo ei & in electis suis mæror amaritudinis
placeat qui amittere timent Dominum, si sic ei &
in reprobo pœnitentia placuit, qui timebat perdere
præfens seculum? Aut quo modo ei grata sit spontanea
afflœcio pro culpis in eis qui placent, si hæc
ad tempus placuit & in illo qui displicebat? Sed
scindum, quia nullus hæc pro amore omnipotenti
Domini ex toto corde agere prævaleret, nisi is cu
jus animum Spiritus sanctus assumperit. Nam
quando homo ex sua virtute sufficiat terrena despici
re, caelestia amare, pacem cum Deo querere, se
cum rixam subire, in cogitatione semetipsum repre
hendere, & gemitibus punire? Nullus hæc a
gere, nisi quem divina gratia robaverit, valet.
Unde & subditur: [*Manus enim Domini erat me
cum, confortans me.*] Ad bona quippe assurgere per
fectè non possumus, nisi nos spiritus & prævenien
do elevet, & subsequendo confortet. Sed querend
um est, cum superius de volumine quod acceperat,
scriptum sit: [*Ei factum est in ore meo sicut mel dulce;*] qua ratione postmodum dicitur: [*Abi amarus in indignatione spiritus mei?*] Mirum quippe
valde est si dulcedo simul & amaritudo convenient.
Sed juxta superiorē sensum sciendum est, quia
cui sermo Dei in ore cordis dulcis esse cooperit, hu
ius procudibio contra semetipsum animus amares
cit. Quòd enim in illo subtiliter dicit qualiter re
prehendere se debeat, eò se durius per amaritudinem
pœnitentiae castigat: qui tanq; sibi magis displiceret,
quanto in sacro volumine amplius de omnipotente
Deo videt quod amet. Sed quia ad ista proficeret
virtute non valet homo, rectè nunc dicitur: [*Ma
nus Domini erat tecum, confortans me.*] Manus en
im Domini in sacro eloquio aliquando etiam uni
genitus filius appellatur: quia *omnia per ipsum fa
cta sunt.* Et de cuius ascensione per Moysem Pater
Dei. 32. f omnipotens loquitur, dicens: *Tollam in celum ma
num meam.* Hæc manus que electorum suorum cor
da confortat, discipulis dicebat: *Sine me nihil po
tissimum facere.* In omni ergo quod cogitamus, in omni
quod agimus, semper orandum est, ut & ipso aspirante
cogitemus, & ipso adjuvante faciamus: Qui
vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti
Deus in sæcula sæculorum. Amen.*

HOMILIA XI.

Ezecl. IIII.
ver. 15.

*Et veni ad transmigrationem ad acervum
novarum frugum, ad eos qui habitabant
juxta flumen Chobar: & sedi ubi illi se
debant: & mansi ibi septem diebus mæ
rens in medio eorum. Cum autem per
transfissent septem dies factum est verbum
Domini ad me, dicens: Fili hominis, spe
culatorem dedi te domui Israel: & audies
de ore meo verbum, & annuncias eis ex
me. Si dicente me ad impium, Morte mo
rieris; non annunciareris ei, neque lo
cutus fueris, ut avertatur à via sua im
pia, & vivat: ipse impius in iniustitate
sua morietur, sanguinem autem ejus de
manu tua requiram. Si autem tu annun
ciaveris impio, & ille non fuerit conver
sus ab impietate sua, & à via sua impia:
ipse quidem in impietate sua morietur, tu
autem animam tuam liberasti. Sed & si
conversus justus à justitia sua fecerit ini
quitatem, ponam offendiculum coram eo.*

*Ipse morietur, quia non annuncias ei: in
peccato suo morietur, & non erunt in me
moria iustitiae ejus quas fecit: sanguinem
vero ejus de manu tua requiram. Si au
tem tu annunciareris justo ut non peccet
justus, & ille non peccaverit: vivens vi
vet, quia annuncias ei: tu autem ani
mam tuam liberasti.*

Inter cetera prophetæ miracula hoc quoque mi
randum habent libri Prophetarum, quid licet in
eis verbis res, ita nonnunquam verba rebus expo
nuntur, ut eorum non solum dicta, sed etiam res
gestæ prophetæ sint. Unde nunc dicitur: [*Venit ad
transmigrationem ad acervum novarum frugum, ad
eos qui habitabant juxta flumen Chobar.*] Cum cauta
exigeret, ut indicare debuisset quia ad transmigrationem
venierit; quæ dicendi necessitas fuit, ut per
fruges locum quoque exprimeret, dicens: [*Ad
acervum novarum frugum;*] nisi quid sæpe per res &
loca causa signantur? Multi quippe Ezechieles pro
phetante jam captivitatib; anni defluxerant, atque
ex his qui in captivitatem ducti fuerant, plures jam
in morte carnis obierant; ad quotum filios loqui
Propheta veniebat. Unde & ei superius dicitur: [*fili
hominis, mitto ego te ad filios Israël, ad gentes apo
stolarices, quæ recesserunt a me. Pares eorum preva
lunt sunt pectora meum usque ad diem hanc,* & filii
dura cervice & indomabili corde sunt, ad quos ego
mitto te.] Ex quibus quia multi fuerant credituri,
atque per obedientiam ad fertilitatem boni operis
perventuri, acerui frugum vocantur. Quia enim
bonæ animæ fruges appellantur Dei, Propheta ali
lius testatur, dicens: * *Sancti Israël Domino, pri
mitia frugum ejus.* Fruges etenim Domini etiam * al. San
cti frugum sunt. Propheta conversis ad fidem Gentes postmodum facta sunt. *Eius*
Converte ad fidem. Sed quia prius Israël Domino creditit, rectè hunc
Propheta frugum ejus primicias appellavit. Quia ergo
Propheta missus non priori populo, sed filiis e
iusdem populi verba intulit, ad acervum frugum
novarum venit. Quid vero per Chobar fluvium de
signetur, suprà jam diximus: quæ nequaquam mod
o repetimus, ne repetendo fastidium generemus.
Sequitur: [*Et sedi ubi illi sedebant, & mansi
septem diebus mærens in medio eorum.*] Notandum,
captivo populo Propheta sanctus quanta compa
sione se copulat, eorumque se mæroribus condescen
do & mændo conjungit: quia radix verbi, virtus
est operis. Et ille sermo ab audiente libenter accipi
tur, quia p̄dicate cum compassione animi prof
fertur. Sic ferrum quum ferro jungitur, liquatur
prius, ut postmodum vicissim à semetipso teneatur.
Si enim prius minimè mollescit, postmodum tenere
se fortiter non sufficit. Sic Propheta captivo populo
confedit, & mærens in medio eorum exitit: ut dum
per charitatis gratiam condescendendo se ei molli
rem redderet, eum statim per verbi fortitudinem
teneret. Sin vero Israëliticus populus, qui domus
exasperans vocatur, quia culpas nec inter flagella
cognovit, nullo mærore animum depressit; Pro
pheta inter gaudentes mærens sedere studuit, ut ta
cendo ostenderet, quod loquendo veneat docere.
Et priusquam verba faceret, in hoc quod mærens
tacuit, formam verborum sumpsit. Sequitur: [*Cum
autem perranssident septem dies, factum est verbum
Domini ad me, dicens.*] In eo quod septem diebus
mærens sedet, & post diem septimum verba Domini
næca iussionis accepit, ut loqui debuisset; aperit indic
at quia eisdem diebus mærens tacuerat. Missus autem
ad prædicandum fuerat, & tamen septem diebus
sedens tacebat. Quid est hoc quod nobis Propheta
sanctus in hoc suo silentio innuit, nisi quia ille loqui
veraciter novit, qui prius bene tacere didicerit? Qua
enam quoddam nutrimentum verbi, est censura

Silentij. Et recte per excrescentem quoque gratiam sermonem accipit, qui ordinatē antē per humilitatem taceret. Hinc enim per Salomonem dicitur: *Tempus tacendi, & tempus loquendi.* Non enim ait, Tempus loquendi, & tempus tacendi: sed prius tacendi primitus tempus, & postmodum subdit loquendi: quia non loquendo tacere, sed tacendo debemus loqui dicere. Si ergo Propheta sanctus qui missus ad loquendum fuerat, diu prius tacuit, ut postmodum recte loqueretur: penitendum nobis est quanta ei culpa sit non tacere, quem nulla eogit necessitas loqui. Sequitur: [*Fili hominis, speculatorum dedi te domum Israhel.*] Notandum quod eum quem Dominus ad prædicandum mittit, speculatorum esse denunciat. Cui enim aliena cura committitur, speculator vocatur, ut in mentis altitudine sedeat, arque vocabulum nominis ex virtute actionis trahat. Non est enim speculator qui in imo est. Speculator quippe semper in altitudine stat: ut quidquid venturum est, longè prospiciat. Et quisquis populi speculator ponitur, in alto debet stare per vitam, ut possit prodesse per providentiam. Hinc Propheta alius speculatorum admonet, dicens: *Super monem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion.* Ut videlicet qui prædicationis locum suscipit, ad altitudinem bona ascendat actionis: ad excelsa transeat, & eorum qui sibi commissi sunt opera transcendat: quatenus subjectorum vitam tantò subtilius videat, quantò & terrenis rebus quas despicit, animum non supponit. O quam dura mihi sunt ista quæ loquor: quia memetipsum loquendo ferio, cuius neque lingua, ut dignum est, prædicationem retinet, neque inquantum tenere sufficit, vita sequitur linguam. Qui otiosis verbis saepe implicat, & ab exhortatione atque adiunctione proximorum torpens & negligens cesso. Qui in conspectu Dei factus sum mutus & verbosus: mutus in necessariis, verbosus in otiosis. Sed ecce sermo Dei de speculatoris vita compellit ut loquar. Tacerre non possum, & tamen loquendo me ferire pertimesco. Dicam, dicam, ut verbi Dei gladius etiam per memetipsum ad configendum cor proximi transeat. Dicam, dicam, ut etiam contra me sermo Dei sonet per me. Ego reum me esse non abnego, tortorem meum atque negligentiam video. Erit fortasse apud pium judicem impetratio venia, ipsa cognitio culpe. Et quidem in monasterio positus, valebam & ab otiosis linguam restringere, & in intentione orationis pene continuè mente tenere. At postquam cordis humerum sarcinae pastorali supposui, colligere se ad memetipsum assidue non potest animus, quia ad multa partitur. Cogor namque modò Ecclesiarum, modò monasteriorum causas discutere: saepe singulorum vitas actusque pensare. Modò quædam civium negotia sustinere, modò de irruentibus Barbarorum gladiis gemere, & commissio gregi insidiantes lupos timere. Modò rerum cutam sumere, ne desint subfida eis ipsis, quibus disciplina regula tenetur: modò raptore quosdam æquanimiter perpeti, modò eis sub studio servare charitatis obviare. Cum itaque ad tot & tanta cogitanda scissa ac dilaniata mens ducitur, quando ad memetipsum redeat, ut tota se in prædicatione colligat, & à proferendi verbi ministerio non recedat? Quia autem necessitate loci saepe viris secularibus jungor, nonnunquam mihi linguae disciplinam relaxo. Nam si in assiduo censura mea rigore me teno, scio quia ab infirmioribus fugior, eosque ad hoc quod appeto, nunquam traho. Unde fit, ut eorum saepe & otiosa patienter audiām. Sed quia ipse quoque infirmus sum, in otiosis sermonibus paulisper tractus, libenter jam ea loqui incipio, quæ audire cœperam invitus: & ubi tædebat cadere, libertate jaceret. Quis ergo ego vel quis speculator sum, qui non in monte operis sto, sed adhuc in valle infirmitatis jaceo? Potens vero est

A humani generis creator & redemptor, indigno miseri & vita altitudinem, & lingua efficaciam donare, pro cuius amore in ejus eloquio nec mihi parco. Eſe ergo speculatoris vita & alta debet semper, & circumspæcta. Ne enim terrenarum rerum amori succumbat, alta sit: ne occulti hostis jaculis feratur, ex omni latere circumspæcta. Neque hoc speculatori sufficit, ut altè vivat, nisi & loquendo assidue ad alta auditores suos pertrahat, eorumque mentes ad amorem celestis patriæ loquendo succendat. Sed tunc hæc recte agit, cùm lingua ejus ex vita arserit. Nam lucerna quæ in fæmetipſa non ardet, eam rem cui supponitur non accendit. Hinc enim de Joanne Veritas dicit: *Hile erat lucerna ardens & lucens.* Ardens videlicet per celeste desiderium, lucens per verbum. Ut ergo servetur veritas prædicandi, teneatur necesse est altitudo vendi. Unde recte quoque sanctæ Ecclesiæ sponsi voce in Cantico cantorum dicitur: *Natus tuus sic est turris Libani.* Que ergo laus est, fratres mei, ut sponsus natus turri comparetur? Sed quia per natum semper odores fætoresque discernimus: quid per natum, nisi speculatorum discretio designatur? Qui nimur natus & sicut turris esse, & Libani dicitur: quia videlicet præpositorum discretio & munera semper debet esse ex circumspæctione, & in altitudine vita consistere, id est, in valle infirmitati operis non jacere. Sicut enim turris in monte idcirco ad speculandum ponitur, ut hostes qui veniunt, longius videantur: sic prædicatoris vita semper in alto debet fixa permanere, ut more narium discernat fætores vitorum, odoresque virtutum. Incursus malignorum spirituum longè prospiciat, & commissas sibi animas per suam providentiam cautas reddat. Sequitur: [*Et audies ex ore meo verbum, & annuncias eis ex me.*] Ecce iterum monetur Propheta, ne præsumat loqui quod non audierit: sed prius aurem cordis aperiat voci creatoris, & postmodum os sui corporis aperiat auribus plebis. Unde Propheta aliud dicit: *Inclinabo ad similitudinem aures meas, aperiam in psalterio propositionem meam.*

C Qui enim recte prædicat, prius, sicut dictum est, aurem cordis locutioni intimæ inclinat, ut postmodum os corporis in propositione admonitionis aperiat. Sequitur: [*Si dicente me ad impium, Morte morieris, non annunciareris, neque locus fueris, ut avertatur a via sua impia, & vivas; ipse impius in iniquitate sua morietur sanguinem autem ejus de manu tua requiram.*] In quibus verbis quid nobis notandum est, quid follicitè cogitandum, nisi quia nec subjectus ex culpa præpositi moritur, nec præpositus sine culpa est, quando verba vita non audiens, ex sua culpa moritur subjectus? Impio etenim mors debetur: sed ei à speculatoro via vita nuncianda est, & ejus impietas increpanda. Si vero speculator taceat, ipse impius in iniquitate sua morietur: quia impietas ejus meritum fuit, ut dignus non esset ad quem speculatoris sermo fieret. Sed sanguinem ejus Dominus de manu speculatoris requirit; quia ipse hunc occidit, qui eum tacendo morti prodidit. In quibus utrisque penitendum est, quantum sibi conexa sunt peccata subditorum atque præpositorum: quia ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is qui præfest, Lib. 25 Mo. quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergo, xvi. 1, 4. Epiph. 29, fratres charissimi, pensate, quia & quod nos digni lib. 3, paftores non sumus, & jam ex vestra culpa est, quibus tales prelati sumus. Et si quando vos ad iniqutatem defluitis, etiam ex nostro hoc reatu est, * quos quod obſistentes atque reclamantes in pravis desideriis non habetis. Vobis ergo & nobis parcitis, si à pravo opere cessatis. Vobis & nobis parcimini, quando hoc quod displicet, non tacemus. O quam liber à commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egredius, qui dicebat: *Mundus sum à sanguine omnium: Ad. 20. c non enim subterfugi, quo minus annunciarom omne*